co

t | RE
+, + ///;//////z/f/ /zy/ﬁ///z/?ﬁ COM
I CALABRIA
%///// /////?f///// COMITATO REGIONALE

PER LE COMUNICAZIONI

DELIBERA n. 28 del 4 Agosto 2025

OGGETTO: avviso per il conferimento di un Premio di qualita per i migliori contenuti
comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio
storico culturale delle minoranze linguistiche calabresi — presa d’atto graduatoria .

IL COMITATO

VISTA la carta Europea delle lingue regionali e minoritarie, entrata in vigore il 1° marzo 1998;
VISTO D’art. 6 della Costituzione italiana “/a Repubblica tutela con apposite norme le minoranze
linguistiche”;

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “norme a tutela delle minoranze linguistiche storiche”;
VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con Lr. n. 25/2004, in particolare, I’art. 2, lett.
p);

VISTA la legge regionale 15 ottobre 2003, n. 15 “norme per la tutela e la valorizzazione della lingua
e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche di Calabria’;

VISTA la legge regionale del 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii. istitutiva del Co.re.com. Calabria;
VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di
comunicazioni, tra I’ Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.re.com., sottoscritta
il 14-21 febbraio 2023, in particolare 1’art. 5, lett. f);

PREMESSO CHE

con delibera n. 36 del 15 settembre 2023 ¢ stato approvato il Programma delle attivita per 1’anno 2024
unitamente al relativo fabbisogno finanziario, successivamente approvato anche dal Consiglio
regionale nella seduta del 23 ottobre 2023 nel quale si prevedeva I’istituzione di un premio di qualita
per i migliori contenuti comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione delle minoranze

linguistiche calabresi;

con le deliberazioni n. 17 del 12 giugno 2024 e n. 21 del 26 giugno 2024 ¢ stato approvato 1’ Avviso
pubblico per I’attribuzione di premi, per un importo complessivo di euro 13.500,00, cosi ripartito:
primo premio euro 7.500,00; secondo premio euro 4.000,00; terzo premio euro 2.000,00. I premi sono
destinati alle migliori opere sul tema, realizzate da fornitori di servizi di media audiovisivi e

radiofonici locali, come specificato nel relativo Avviso.



co

t | RE
+7 + ///;//////z/f/ /zy/ﬁ///z/?ﬁ COM
I CALABRIA
%///// //////f///// COMITATO REGIONALE

PER LE COMUNICAZIONI

con deliberazione n. 31 del 22 novembre 2024, il Comitato ha nominato la Commissione giudicatrice
del «Premio di Qualita per i migliori contenuti comunicativi e informativi dedicati alla tutela e
valorizzazione della lingua e del patrimonio storico-culturale delle minoranze linguistiche calabresi».
La Commissione, formata da esperti di comunicazione e delle materie oggetto dell’avviso, € composta
dai signori Elena Boschini, Judith Gogele e Roberto Bertolini, rispettivamente presidenti dei
Co.Re.Com. della Valle d’Aosta, della Provincia autonoma di Bolzano e della Provincia autonoma di

Trento.

con determinazione dirigenziale n. 712 del 5 dicembre 2024 si ¢ proceduto all’impegno della somma
di euro 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) imputandola alla Missione 01, Programma 01,
Macroaggregato 104, Titolo 01 Capitolo U52356 P.d.C. 1.04.03.99.999 del bilancio del Consiglio
regionale 2024/2026.

al fine di conferire all’iniziativa un impatto ancora piu significativo sulla comunita, si ¢ ritenuto
opportuno coinvolgere anche gli studenti delle scuole secondarie calabresi, chiamandoli a esprimersi

sull’ordine di graduatoria delle tre opere selezionate dalla Commissione giudicatrice.
RILEVATO CHE

in data 14 gennaio 2025 la Commissione designata, riunitasi per valutare le opere pervenute ai sensi
dell’art. 7 dell’Avviso, ha individuato le tre opere finaliste, formalizzandone gli esiti depositati agli

atti,

con deliberazione n. 9 del 10 marzo 2025, il Comitato ha preso atto degli esiti della valutazione della

predetta Commissione;
DATO ATTO che:

per dare piena attuazione, nella massima trasparenza, a quanto previsto dall’art. 7 dell’ Avviso, in data
11 marzo 2025, presso la sede del Co.Re.Com., il Responsabile del procedimento, redigendo apposito
verbale, ha individuato mediante sorteggio I’Istituto di Istruzione Superiore “R. Piria” di Rosarno

quale scuola di riferimento per la votazione degli studenti;



co

D RE
g F ////f/f/ /zy/ﬁ///z/?ﬁ CO M
+ "l" CALABRIA

D o o .
%///// /////?f///// COMITATO REGIONALE
PER LE COMUNICAZIONI

in data 8 maggio 2025, presso il medesimo istituto, si ¢ tenuta la seduta di votazione delle tre opere
finaliste: gli studenti, dopo la proiezione, hanno espresso la propria preferenza su schede anonime
depositate in un’urna sigillata; completato il voto, lo spoglio pubblico delle schede si ¢ svolto
regolarmente, senza irregolarita né contestazioni, come attestato dall’apposito verbale conservato agli

atti (Doc. Int. n. 2493 del 13 maggio 2025).

VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione predisposta
dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformita che attesta la regolarita

tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto;

PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato;
Per le considerazioni, motivazioni e finalita in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate e confermate;
DELIBERA
Articolo 1

- di prendere atto dell’ordine della graduatoria dei vincitori del Premio di qualita per i migliori
contenuti comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio
storico culturale delle minoranze linguistiche calabresi per 1’anno 2024, come da allegato che forma

parte integrante e sostanziale del presente atto.

Articolo 2

- di riconoscere in favore della DIEMMECOM SOCIETA’ EDITORIALE - SRL- marchio LACTV,
con sede legale in Vibo Valentia (VV) Via Localita Aeroporto- Zona Industriale, snc, cap. 89900,
CF/P.IVA 01737800795, 1l Premio di Qualita per 1 migliori contenuti comunicativi/informativi
attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio storico culturale delle minoranze
linguistiche calabresi — 1* edizione - , per I’importo complessivo di € 13.500,00
(tredicimilacinquecento/00) compresa Iva se dovuta, nonché ritenuta alla fonte a titolo di imposta

nella misura del 25% come per legge;



co

f ) RE
+ + ;//;//////z/f/ /;,{y/ﬁ///z/f’” COM
I CALABRIA
%///// /////fé/// COMITATO REGIONALE
Articolo 3

- di stabilire che la cerimonia di premiazione avra luogo in data il 3 ottobre 2025, nell’ambito

dell’evento pubblico organizzato dal Comune di Bova (RC), denominato “La notte delle Stelle”;
Articolo 4
- di disporre il pubblicare della presente deliberazione, unitamente all’allegata graduatoria, sul sito

web istituzionale del Co.Re.Com. Calabria.

Reggio Calabria, 4 agosto 2025
Il Segretario del Co.Re.Com. Il Presidente del Co.Re.Com.
F.to Pasquale Petrolo F.to Fulvio Scarpino



{ CcoO

. ) . RE
+- + K//A////////f/ /;(y/ﬁ///z/?’ COM
Sty Casiasivis CALABRIA

COMITATO REGIONALE
PER LE COMUNICAZIONI

CO.RE.COM. CALABRIA

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 28 DEL 4 AGOSTO 2025 AVENTE AD OGGETTO:
“Avviso per il conferimento di un Premio di qualita per i migliori contenuti
comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio
storico culturale delle minoranze linguistiche calabresi - presa d’atto graduatoria.

GRADUATORIA
ORDINE DI TITOLO SOGGETTO VOTI OTTENUTI
CLASSIFICAZIONE DELL’OPERA PARTECIPANTE
lO
GALLICIANO, IL Diemmecom Societa 20
BORGO CHE PARLA IL Editoriale S.r.1
GRECO ANTICO ttoriale .I.1
20
ESSERE ARBERESHE Diemmegom Societa 11
Editoriale S.r.1.
30
OGNI FUTURO APRE LA | Diemmecom Societa 1
PORTA DEL PASSATO Editoriale S.r.l.

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880393
e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it

Pagina 1 di 1



mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it

